

(Kort bemærkning).

**Jakob Axel Nielsen (KF):**

Jeg tager selvfølgelig fru Anne Baastrups historie for pålydende, for jeg er bange for, at jeg ikke var til stede i Arbejdsmarkedsudvalget den dag, men optaget af et andet møde. Det tror jeg også at fru Anne Baastrup og jeg talte om efter mødet.

Men de historier, som fru Anne Baastrup siger vi har hørt om, var fra før, de 14 initiativer, som vi anvender 320 mio. kr. til, var taget, så man giver det jo ikke en chance. Fra oppositionens og forslagsstillernes side bliver man jo ved med den gamle travet om, at det bare er det her kontanthjælpsloft, der er roden til alt ondt. Det mener vi bare ikke er rigtigt.

Dermed mener jeg heller ikke, at forslagsstillerne giver de 14 punkter en chance, for de er målrettede: Fem er rettet mod den enkelte, fire mod arbejdspladserne, og så er der også fem, der retter sig direkte mod det offentlige. Det giver man ikke en chance, for man bliver ved med fastgroet at tale ud fra en fordom, fra tiden før vi begyndte at kigge på det her område.

(Kort bemærkning).

**Jørgen Arbo-Bæhr (EL):**

Nu har hr. Jakob Axel Nielsen nogle gange undervejs brugt udtrykket, som han også har givet udtryk for på skrift, at kontanthjælpsloftet for nogle mennesker virker uhensigtsmæssigt, og det kan jeg kun give den konservative ordfører ret i. Jeg kunne egentlig godt tænke mig at prøve at forstå, hvordan hr. Jakob Axel Nielsen tolker, at kontanthjælpsloftet har virket uhensigtsmæssigt. Hvad betyder det sådan på lidt mere uddybet dansk?

(Kort bemærkning).

**Jakob Axel Nielsen (KF):**

Det vil jeg meget gerne svare på, men jeg vil godt lige have lov til at præcisere, at jeg ikke sagde, at det virker uhensigtsmæssigt på unge mennesker. Det virker uhensigtsmæssigt for en lille gruppe af unge sindslidende. Det synes jeg er en ret vigtig nuance.

Når jeg siger det, er det, fordi vi helt generelt har den opfattelse, at kontanthjælpsloftet motiverer sunde, raske og rørige mennesker til at tage et arbejde ud fra princippet om, at det skal betale sig at arbejde. Men der er altså en lille snæver gruppe mennesker, der er psykisk syge, for hvem det ikke virker, hvor loftet over kontanthjælp ikke får dem skubbet ud i job.

Her er det så, at vi siger, lad os da prøve at identificere den gruppe og lad os så designe nogle hjælpeforanstaltninger direkte til den gruppe. Det er det, jeg har ment. Det hører jeg sådan set også er noget af det, som hr. Bent Bøgsted er inde på, og jeg ved, at Socialministeriet og Beskæftigelsesministeriet også har arbejdet med det.

(Kort bemærkning).

**Jørgen Arbo-Bæhr (EL):**

Jeg forstår det så sådan, at hr. Jakob Axel Nielsen ligesom i øvrigt hr. Bent Bøgsted siger, at hvis vi kan få afgrænset den gruppe unge psykisk syge, er hr. Jakob Axel Nielsen parat til for den afgrænsede gruppe at forsøge at ophæve virkningerne af kontanthjælpsloftet. Er det korrekt forstået, eller er jeg helt på afveje?

(Kort bemærkning).

**Jakob Axel Nielsen (KF):**

Det er ikke korrekt forstået. For det første mener jeg, at ministerierne er i gang med at afgrænse gruppen som sådan, for det andet er det ikke meningen, at virkningerne af kontanthjælpsloftet skal afbødes. Der er ikke nogen mening i, at man sætter ydelserne op endsige ned for den her gruppe. Det, der er væsentligt, er, at vi får dem identificeret for at kunne målrette de her særlige socialpolitiske tiltag, som er designet til den her gruppe. Det er det, der er vigtigt.

**Den fg. formand (Lissa Mathiasen):**

Så siger vi tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru Elisabeth Geday.

**Elisabeth Geday (RV):**

Jeg har sådan en lyst til at starte min ordførertale med et citat fra et brev, som en gruppe personer i det, der hedder Projekt OPUS, der arbejder med unge skizofrene, har skrevet til os i Arbejdsmarkedsudvalget:

Kl. 20.55

Det er vigtigt at forstå, at disse unge på grund af sygdommens karakter og langvarige forløb ikke kan presses til helbredelse og til at komme tilbage i uddannelse eller arbejde. De har dermed ikke mulighed for at reagere på økonomiske incitamenter, som det f.eks. tilsigtes med den nedsatte ydelse til unge under 25 år. At leve med et stort økonomisk pres medfører blot, at de unge stresses, hvilket fører til en forværring af deres sygdom med deraf følgende forlængel-